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Chiriqui, 26 de Mmayo de 2025
Ernestq Ponce
D:f'e.ctor-Regional de Chiriqui \:..
INisterio de Apm biente — MIAMBIEN TE

Estimado Licenciado Ponce:

opodsito de entregar formalmente [ I 16
. nformacign aclaratorj ici
medIan.te nota DRCH~AC-2119—3004-2025 del Estudio de cto Ambi alona o
dfenlormnado proyecto “Proyecto—Edif" cio e lo b
codigo de ubicacion 4305, folio rea]
Boquete, Provincia de

goria I,
> ubicado en |g fi
fe No 7391, en ¢ corregimiento de
Chiriqui, pro
CUyo representante legal es el s

Inca con
: . Alto Boquete, Distrito de
; movido por Paraijse de Boquete S.A. (persona Juridica)
o0se Luo Chu cop cedula de identidag
ffant a personal No 8-844.
2119, .c.orreo. umiero.alexander( yahoo.com, localizable para notifi
domicilio en Provincia de Chirig

ul, Distrito de Renacimiento, Corregi
El proyecto denominado “Proyecto-Edifi

predio de terreno ubicado en la comu
Boquete, distrito de Bogquete, Provincia d
P o ¥

caciones 6597-2347, con
miento de Rio Sereno.
cio Comercial!Residencial ”

se realizard sobre un
nidad de Alto Boquete, corregimiento de Alto
e Chiriqui.

Para cualquier comunicacion con res

pecto al referido estudio, contactarse con el ingeniero
Marcelino De Gracia, al 6495-0930 o

al correo: marcelinodegracia@mail.com.
Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos

o Documento impreso y un CD digital
* Original del estudio de percolacion

o Original de la nota de solicitud de estatus del tramite de asignacion de uso de
suelo en MIVIOT
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIDNAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO Chiriqui, 2 de mayo de 2025

Por Rgeel

Fecha:}’,é‘w Hora /-5161}}5 b

Licenciado (

Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui S N
Ministerio de Ambiente — MIAMBIENTE % i
E. S.D. o HERR T

Estimado Licenciado Ponce:

Por este medio yo Jose Luo Chu con cedula de identidad personal No 8-844-
2110 representante legal de la empresa Paraiso De Boquete, S.A. promotora del
proyecto “Proyecto-Edificio Comercial/lResidencial”, me notifico por escrito de
la nota aclaratoria No DRUH-AC-2//7-300%~ 2028y otorgo poder a

Marcelino De Gracia con cédula de identidad personal No 6-707-1259 para
que retire la resolucion antes descrita.
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que aparece(n) af esty documento es(son) autentica(s), pues ha(n) sido verificada(s)
con fotocopla ula. de todo o cual doy fe han sldo verificada(s) con fotocopisis) i
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David, 30 de abril de 2025
NOTA-DRCH-AC- 2119-3004-2025

SENOR

JOSE LOU CHU
Representante Legal
E S D

SENOR LOU:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PROYECTO-EDIFICIO COMERCIAL
/ RESIDENCIAL?”, a desarrollarse en el corregimiento Alto Boquete, Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1.

En la pag. # 22. Punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se darin
en la fase incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

Se describe que “Las aguas pluviales del edificio se recogerdn por medio de canaletas
de 127, con bajantes de PVC, y desagiies de PVC'y desembocardn a la cuneta de la
carretera aledaiia al proyecto. Las aguas pluviales del terreno, seran canalizadas hacia
unas cunetas laterales cuyo diseiio cumple con el flujo de agua requerido. Durante la
inspeccion se observaron dos (2) drenajes que atraviesan el terreno. Por lo antes expuesto,
se solicita:

a. Presentar, planos con el disefio sobre el manejo y disposicion final de las
aguas pluviales generadas por el proyecto y las que actualmente escurren por
el terreno.

b. Verificar e indicar, si la cuneta de la carretera aledafa al proyecto tiene la
capacidad de manejar las aguas que seran vertidas en la misma, al momento
que se desarrolle el proyecto, de manera que se pueda garantizar la no
afectacion a terceros.

En la pag. # 50 Punto 5.3.2. Descripcion de Uso de Suelo. Al momento de presentar el
EslA, no se cuenta con asignacion de Uso de Suelo y se presenta la solicitud de la misma al
MIVIOT, por lo tanto se solicita:

a. Presentar, nota de actualizacion del estatus del proceso de solicitud de Uso de
Suelo ante el MIVIOT.

En las pag # 53. Punto 5.5 Descripcion de la Topografia esperada y perfiles de corte
y relleno. La topografia del drea se describe como ligeramente ondulado, serdan
necesarios trabajos de corte y relleno o nivelacion de terreno, para lo cual se requerird
un volumen de 50 m’ de material. Por lo tanto, se solicita lo siguiente:

a. Indicar, la metodologia de trabajo en el terreno para el corte, relleno y/o
nivelacion indicado en el EslA.

b. De requerir material externo para relleno, indicar, la procedencia de dicho
material.

En la pagina 234, se indica que se presenta “Estudio de Percolacion”. Sin embargo, el
Estudio presentado es sobre la capacidad de soporte del suelo, para la construccion del
local, no el estudio de percolacion para poder verificar la capacidad de absorcion y
retencion de agua, respecto al sistema de manejo de aguas residuales para desechos
liquidos. Por lo anterior:

a. Presentar, prueba de percolacion, por personal idoneo.
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Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo

1T del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica
de Panama”

Atentamente, s
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
Acta de Inspeccion

Siendo las Zd_aq‘}___ del dia 74_/]‘,@2%&4 Aéﬁégéégg{g se dio inicio a la

%&@Cia de inspecciop ge Evaluacion del Estudj pe A\mpiental del proyecto
a1, cuyd promotor es /= Qv f S . 4 ,_Z "
ubicado en el corregimientode _  /
o , provincia de Chiriqui, con el fin de verificar la

informaciéon presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la

__, distrito de

inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las _91 35 A~
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